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Sort arbejde:	Danske	håndværksmestre	medvirker	til,	
at	deres	ansatte	kan	udføre	sort	arbejde.	De	låner	
nemlig	maskiner	og	værktøj	til	dem,	velvidende	at	det
ikke	skal	bruges	i	firmaregi.

Når håndværkerne holder fyraften, er det ikke 
ensbetydende med, at de er færdige med at ar‑
bejde den dag. Mange håndværkere arbejder 
meget mere end de 37 timer, der normalt er i 
en arbejdsuge. Der er ikke tale om overarbejde, 
men derimod tale om arbejde i fritiden, hvor 
betalingen ikke deles med skattevæsnet.

En ny rundspørge viser, at mestre gerne lå‑
ner medarbejderne specialværktøj og maskiner 
til arbejde i deres fritid. Velvidende det er til 
sort arbejde

En bro eller to

Danskerne snyder hvert år staten for cirka 50 

milliarder kroner i skat. Her udgør håndvær‑
kernes yndede fritidsbeskæftigelse, sort arbej‑
de, en stor andel. 

50 milliarder svarer til mere end to Store‑
bæltsbroer, eller det beløb VK‑regeringen har 
sat af til at forbedre de danske skoler, daginsti‑
tutioner, plejehjem og hospitaler over en tiårig 
periode. 

De ufatteligt mange penge, der er i omløb 
på det sorte arbejdsmarked, vil staten selvsagt 
gerne have fingrene i.

Kulturelle årsager

Det går godt i Danmark. Vi har fået flere pen‑
ge mellem hænderne. Højere løn, friværdi, af‑
dragsfrie lån og skattestoppet gør, at danskerne 
har et større økonomisk råderum end tidligere, 
de kan investere i deres boliger. Men det gør 
desværre også, at det er blevet meget svært at 
få en håndværker til at lave mindre opgaver, 
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Mestrene hjælper
med sort arbejde
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Bent Andersen er et opdigtet navn. Murermeste-
ren er anonym efter eget ønske, da det kan skade 
hans firma at stå frem med navn. Redaktionen er 
bekendt med hans rigtige navn.

fordi der er meget travlt med større projekter, 
samtidig med at der er mangel på håndværkere 
i Danmark.

Det gør det muligt for håndværkerne, at få 
del i de mange penge danskerne hvert år bru‑
ger på at forbedre deres hjem.

Bent Andersen, der er murermester hos en 
murerforretning i Århus, er en af dem, der lå‑
ner sit værktøj ud til sort arbejde. 

”Jeg lavede også selv en del sort arbejde, da 
jeg var yngre. Det var en kærkommen indtægt, 
for den skulle jo ikke beskattes,” siger han.

Derfor lader han også sine folk lave alt det 
sorte arbejde, de har lyst til. Og markedet er 
til det.

”Der er mange firmaer der fravælger de min‑
dre opgaver, og så florerer sort arbejde,” fortæl‑
ler Bent Andersen.

Men det er langt fra den eneste grund til, 
at sort arbejde stadig lever i bedste velgående, 
trods mange års intens bekæmpelse fra skatte‑
væsnets side.

Bent Andersen mener, at netop fordi alle 
mestre selv engang har været ansat som sven‑
de, og dengang udførte sort arbejde, ligger det 
i kulturen, at svendene må tjene en ekstra skil‑
ling i fritiden.

Derfor bliver traditionen videreført fra me‑
ster til svend eller lærling; for sådan har det al‑
tid været.

To ud af tre er passive

Det er ikke kun i Bent Andersens murerfirma, 
at de ansatte har mulighed for at få hjælp til 
at udføre arbejde ’uden regning’ i fritiden. En 
rundspørge, hvor 100 håndværksmestre er ble‑
vet spurgt, viser at 67 procent, eller to ud af tre, 
låner værktøj og maskiner ud til deres ansatte 
i fritiden. Det gør de velvidende, at udstyret 
ikke skal bruges til arbejde på de ansattes pri‑
vate hjem, men derimod til sort arbejde.

Yderligere tillader over halvdelen af mestre‑
ne fra undersøgelsen, at de ansatte køber ma‑
terialer gennem firmaet, hvor de kan benytte 
de rabatordninger, firmaet har lavet med deres 
leverandører.

Den gruppe af håndværkere hvor flest må 
låne værktøj og maskiner i fritiden, er elektri‑
kerne. Her svarede fire ud fem, at deres ansatte 
havde den mulighed.

Rundspørgen omfatter 100 håndværksmestre, fordelt over 25 murere, 25 elektrikere, 
25 VVS’ere og 25 tømrer, der alle har svaret på, om de låner maskiner/værktøj, som 
deres ansatte bruger til sort arbejde, og om de ansatte kan købe materialer til sort 
arbejde gennem firmaet.


